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نابسامانی 
در بازار چای

اعضــای هیئت مدیــره اتحادیه چای 
کشور در نامه ای به وزیر جهاد کشاورزی با 
انتقاد از تخصیص نیافتن سهمیه واردات 
فصل پاییز و فروش اجباری چای داخلی، 
نوشــتند که منوط کــردن واردات و اجبار 
به خریــد چای داخلی دارای اشــکالات 
فراوان حقوقی و تجاری اســت که منجر 

به برهم خوردن نظم بازار می شود.
آنهــا در نامه خود تأکید کردند: «پس 
از نســخ نظام دســتی ثبت سفارشات و 
اصطلاحا سیستمی شــدن آن مقرر شده 
بود که ســهمیه ثبت سفارش های قابل 
دریافت به صورت فصلی توســط وزارت 
جهاد کشــاورزی بــه اطــلاع اتحادیه و 
ذی نفعان واردکننده برسد تا شرکت هایی 
که دارای سقف و سابقه بوده و صلاحیت 
واردات دارنــد بتوانند از ســهمیه فصل 
استفاده نموده و مبادرت به واردات چای 
نماینــد. غالبا این اقدام قبــل از ورود به 
فصل اعلام و اقدام می شد ولی متأسفانه 
با گذشت مدت معمول و مألوف تاکنون 
جهاد کشاورزی نه تنها سهمیه فصل پاییز 
را اعلام ننموده، بلکه زمزمه هایی مبنی بر 
منوط نمــودن واردات بــه خرید اجباری 
چای تولیــد داخل به گوش می رســد». 
فعالان صنعت چای ادامــه دادند: «در 
این رابطــه ضمن یادآوری نامه شــماره 
۸۱۵-۴۰۳/چ مورخ سوم شهریور امسال 
این اتحادیه که به طور تفصیلی مســائل 
و مشــکلات صنف و صنعــت چای به 
محضرتان ارائه گردیــد اضافه می نماید 
واردات در قبــال خرید چــای داخلی از 
سال گذشته شروع و به عنوان یک امتیاز 
تشــویقی و اختیاری در کنار روند طبیعی 
واردات تلقی گردید، منوط نمودن واردات 
و اجبــار به خریــد چای داخلــه دارای 
اشکالات فراوان حقوقی و تجاری است 
که از نتایج اولیه آن برهم خوردن تعادل 
تأمین، تولید و مصرف چای بوده و تبعات 
آن تعادل عرضه و تقاضای چای داخله، 
واردات چــای خارجی و تنظیم بازار را از 
حیــث کمیت و قیمت بــا چالش جدی 

روبه رو خواهد کرد».

آنها همچنین در نامــه خود با تأکید 
بر اینکه دولت باید هرچه ســریع تر برای 
نابســامانی پیش آمــده در بــازار چــای 
چاره اندیشــی کند، نوشتند: «لازم به ذکر 
اســت در ســال ۱۴۰۲ به دلیــل اعمال 
محدودیت توسط وزارت جهاد کشاورزی 
واردات چای با کاهش بیش از ۴۰ درصد 
مواجه شــده و بالغ بــر ۴۲ هزار تن بوده 
اســت که آثار این ناتــرازی منجر به بروز 
دو معضل اساســی گردید. اولا افزایش 
شدید قیمت انواع چای در سطح بازار و 
ثانیا افزایش محســوس واردات چای به 
صورت قاچاق، که بالطبع هر دو موضوع 
منجر به ایجاد اخــلال در فرایند تولید و 
تضییــع حقــوق مصرف کنندگان  نهایتا 

شده است».

پیوندهای پسرو و پیشرو 
در حکمرانی جدید مناطق آزاد و ویژه

اهتمام ویژه و جدی برای فعال سازی ظرفیت های مناطق آزاد با سه محور 
صادرات، اشتغال و جذب هدفمند ســرمایه های داخلی و خارجی، احیای 
کارکرد اصلی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی برای افزایش صادرات 
غیرنفتــی، معرفــی و بازاریابی جهانی مناطــق آزاد و ویژه اقتصــادی برای جذب 
ســرمایه گذاران داخلی و خارجی، پیگیــری و برنامه ریزی برای انتقال تکنولوژی به  
داخل کشــور از مأموریت های سرپرست  جدید دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی است که در حکم وزیر امور اقتصادی و دارایی بر آنها تأکید شده است. 
واقعیت آن اســت که اهــداف و مأموریت های راهبردی مناطــق آزاد و ویژه برای 
حرکت به سوی آینده تاکنون مغفول مانده و سلایق بر آنها ارجحیت داشته است. 
شاید به همین دلیل است که مطالبات دست اندکاران اجرائی مناطق آزاد و ویژه در 
ســال ۱۴۰۳ با ســال تصویب بند ۱۹ و ۲۰ قانون برنامه اول توسعه در سال ۱۳۶۸ و 
تصویب قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی در سال ۱۳۷۲ و تصویب 
قانون تشــکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی در سال ۱۳۸۴ هیچ تفاوتی پیدا نکرده 
اســت. یعنی چون به اهداف و مأموریت های مناطق آزاد و ویژه نرســیده ایم، هیچ 
تفاوتی پیدا نکرده اســت. ازاین رو، این اهداف و مأموریت ها باید هم راستا با تحقق 
پیوندها و ارتباط های مفید با اقتصاد داخلی و بین المللی دوباره تعریف شوند. این 
 Forward) و ارتباط پیشرو (Backward Linkage) پیوندها در دو دسته ارتباط پسرو
Linkage) قابل تفکیك اند. اولین پیوندها، ارتباط پسرو، به مثابه استفاده از مواد اولیه 
داخلی و همکاری با بنگاه های اقتصادی داخلی اســت که مناطق آزاد و ویژه ایران 
بسیار ضعیف عمل کرده اســت. ارتباط پیشرو، نوع دوم پیوند مناطق آزاد و ویژه با 
اقتصاد داخلی اســت که باید در قالب فروش بخشی از تولیدات مناطق آزاد و ویژه 
بــه بازار داخلی انجام شــود که آن نیــز در قالب کمیســیون ارزش افزوده مناطق 
عملکــردش ضعیف و در حد انتظــار اقتصاد ایران امروز نیســت. نمونه های این 
پیوندهای بین اقتصاد داخلی و مناطق آزاد و ویژه و برعکس را می توان در مناطق 
آزاد ایری و ماســان کره جنوبی و به ویژه بندر هامبورگ آلمان مشــاهده کرد که با 
عملکرد آنها با مناطق ایران قابل مقایســه نیست. اغلب این مناطق توانسته اند با 
جذب ســرمایه های خارجی و داخلی از طریق انتقال مؤثر تکنولوژی پیشرفته بستر 
مناسبی را همراه با استراتژی تشویق صادرات با زمان بندی مشخص صادرات کالا و 
خدمــات، برای اقتصاد داخلی برقرار کنند و با افزایش صــادرات، درآمدهای ارزی 
کشــور را افزون تر و اشتغال نیروی انسانی ســالم و مولد را محقق کنند. پیوندهای 
پسرو رابطه صنعت یا مؤسســه را با زنجیره تأمین آن مشخص می کند. یعنی باید 
گفت زمانی  که تولید خروجی آن به نهاده های متوســط قابل  توجهی از بسیاری از 
صنایع دیگر در همان منطقه مورد مطالعه نیاز دارد، یک صنعت دارای پیوندهای 
پســرو قابل توجهی اســت. پیوندهای پیشــرو نیز ارتباط متقابل صنعت را با سایر 
صنایعی تعریــف می کند که محصول خود را به آنها می فروشــد. در ســاده ترین 
شــکل ها، پیوندهای رو به جلو به  عنوان جمع بندی ماتریس مدل Ghosh مناسب 
اندازه گیری می شوند. از این رو، پیوندهای پسرو و پیشرو در حکمرانی جدید دبیرخانه 

شورای عالی مناطق آزاد و ویژه بسیار حائز اهمیت است.
نکاتی که عبدالناصر همتی در حکم صادره آورده اســت حاکی از توجه به این 
نــکات اقتصادی در عرصه اقتصاد تولید اســت. مواردی که باید با رعایت منشــور 
اخلاقــی دولت چهاردهم بــرای تحقق هدف هــا و مأموریت هــای دولت و حل 
مشــکلات موجود در مناطــق مجدانه مطمح نظر قرار گیرند. در مراســم تودیع و 
معارفه دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد و ویــژه اقتصادی، همتی، وزیر اقتصاد، 
طی سخنانی حقیقت کار در مناطق آزاد را برخلاف آنچه از نام آن برمی آید، چه بسا 
دشوارتر از مناطق عادی دانســت؛ به  نحوی  که محدودیت های بیشتری به لحاظ 
فعالیــت بانک هــا، بیمه ها و... در آن وجــود دارد که دبیر جدیــد بتواند به نحوی 
برنامه ریزی کند که این محدودیت ها و مشکلات کاهش یابد. مناطق آزاد مطلوب از 
نظر همتی، باید محل جذب سرمایه خارجی و داخلی و سکویی برای صادرات باشد، 
نه اینکه تبدیل به محلی برای تفریح و پایانه واردات به کشــور شود. وزیر اقتصاد با 
اشــاره به افزایش تعداد مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی در سال های 
اخیر، ابراز امیدواری کرد تا دبیر جدید مناطق آزاد و ویژه بتواند سامانی مناسب برای 
اداره این مناطق بیندیشد. سرپرست جدید دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری-
صنعتی و ویژه اقتصادی نیز در تشــریح برنامه های خــود برای اداره مناطق آزاد بر 
اجرای حکمرانی مطلوب در این مناطق تأکید کرد. او با مقایسه نرخ تولید ناخالص 
داخلی کشور با برخی همسایگان مانند ترکیه و عربستان، ظرفیت های ایران را بسیار 
بیشتر از یک تریلیون و ۵۰۰ میلیون دلار عنوان کرد که مناطق آزاد تجاری باید سهم 
بســیار ویژه ای در تحقق و دستیابی به آن داشته باشند. مسرور همچنین در مراسم 
معاون توســعه مدیریت دبیرخانه شورای عالی مناطق ضمن اشاره به چالش های 
موجود در مناطق آزاد یادآور شد که در دوره جدید در مناطق باید حکمرانی مطلوب 
شکل بگیرد و تلاش می شــود تا در قیاس با گذشته شرایط مطلوب تری در مناطق 
حکم فرما شود. او توجه به کریدورها، لجستیك و حمل ونقل بین المللی را در صدر 
اولویت های کاری خود اعلام کرد. همچنان  که برای ساده سازی فرایندهای موجود 
و نزدیك شدن به شرایط مطلوب برای فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران بین المللی 
خاطرنشان کرد که کارگروهی در مناطق تشکیل می دهد تا فرایندها را رصد، پالایش 

و اصلاح کند. 

سودان کشــوری فقیر اســت که از اوایل دهه ۱۹۹۰ تا 
دهــه ۲۰۲۰ تحت تحریم  های اقتصادی قرار داشــت. این 
تحریم ها دسترســی این کشــور به بازارهای مالی جهانی 
و ســرمایه گذاری خارجی را به شدت محدود کرد. در دهه 
۲۰۰۰ ســودان در مدت زمــان کوتاهی بــه دلیل صادرات 
نفت، بــه میزان درخورتوجهی ارز خارجی و مازاد تجاری 
دســت یافت. ولی از ســال ۲۰۱۲ در پی جداشدن سودان 
جنوبی و از دســت رفتن بخش اعظــم درآمدهای نفتی، 
تولید ناخالص داخلی این کشــور افت چشمگیری داشته 
است. براساس محاســبات صندوق بین المللی پول تولید 
ناخالص داخلی سودان از ۶۶٫۴ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۱ 
به ۴۸٫۹ میلیارد دلار در ســال ۲۰۱۲ سقوط کرد. این روند 
نزولی ادامه یافت و در ســال ۲۰۱۹ به ۳۰٫۹ میلیارد دلار 
رسید. سودان از سال ۲۰۱۲ با کسری فزاینده در تراز تجاری 
مواجه شــده است. بخشی از این کســری از طریق انتقال 
درآمد و ســرمایه گذاری خارجی از ســوی چین، مالزی و 
کشــورهای عربی جبران شده است. در سال ۲۰۱۹ کسری 
تراز تجاری به ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی رسید و به 
افت مداوم ارزش پول ملی این کشــور (پوند سودان) در 
بازار سیاه منجر شد؛ درحالی که نرخ رسمی ثبات بیشتری 

داشت.
یارانه ســوخت از ســال ۲۰۰۰ با تولیــد داخلی بنزین 
آغاز شــد و ســبب شــد که قیمت بنزین که تا آن ســال 
معــادل قیمت  هــای بین المللی بود، مرتبــا کاهش یابد؛ 
زیرا دولــت در مواجهه با تورم دورقمــی تصمیم گرفت 
که قیمت اســمی بنزین را ثابت نگــه دارد. با افزایش بار 
یارانه ســوخت بر بودجه دولت، صندوق بین المللی پول 
به شدت بر ضرورت حذف یارانه سوخت تأکید کرد. دولت 
موقت ســودان که پس از برکناری عمرالبشیر از قدرت در 
آوریل ۲۰۱۹ بر ســر کار آمده بود، سرانجام در آوریل ۲۰۲۰ 
قیمت بنزین را افزایش داد. قیمت آزاد سوخت چهار برابر 
قیمت رســمی شد. میزان سوختی که به صورت یارانه ای 
در اختیار مــردم قرار می گرفت، محدود شــد و صاحبان 
وســایل نقلیه که نمی خواســتند در صــف دریافت بنزین 
یارانه ای ساعت  ها انتظار بکشند، مجبور شدند بنزین را به 
قیمت آزاد خریداری کنند. به این ترتیب فرایند حذف یارانه 

سوخت آغاز شد.
از نوامبــر ۲۰۲۰، قیمت آزاد بنزیــن در همه پمپ  های 
بنزیــن اعمال شــد و قیمت یک لیتر بنزیــن از ۲۸ پوند به 
۱۲۰ پوند ســودان افزایش یافت. دولــت موقت به دلیل 
بهره منــدی از ســرمایه اجتماعی ناشــی از مردمی بودن 
و پاک دســتی توانست این سیاســت را اعمال کند. حذف 
چند مرحله ای یارانه ســوخت از آوریــل ۲۰۲۰ به بعد نیز 
فشار را کم کرد و مردم را برای حذف کامل یارانه سوخت 

آماده کرد.

در آوریل ســال ۲۰۲۱ قیمت بنزیــن مجددا ۲۵ درصد 
بالا رفت و به ۱۵۰ پوند رسید. افزایش  های پی در پی ادامه 
یافت تــا در اکتبر ۲۰۲۲ قیمت یک لیتر بنزین به ۶۷۰ پوند 

افزایش یافت.
حذف یارانه ســوخت، همراه با افت شدید ارزش پول 
ملی که از ســال ۲۰۱۸ آغاز شــده بود و کاهش هم زمان 
یارانه مواد غذایی تورم را شــتاب بخشید. نرخ تورم که در 
دســامبر ۲۰۱۹، ۵۷ درصد بــود، در آوریل ۲۰۲۰ به ۹۸٫۸ 
درصد افزایش یافت و از ماه می  سه رقمی شد. از ماه می  
ســال ۲۰۲۰ تا اکتبر ســال ۲۰۲۲ تورم سه رقمی باقی ماند 
و درجــولای ۲۰۲۱ به اوج خود (۴۲۲٫۸ درصد) رســید و 
در اکتبــر ۲۰۲۲ به ۱۰۲٫۶ درصد کاهش یافت. در مجموع 
شــاخص قیمت مصرف کننــده از دســامبر ۲۰۱۹ تا اکتبر 
۲۰۲۲ بیش از ۲۸ برابر شد. عامل اصلی این افزایش شدید 
۱۸۶٫۵ برابرشــدن هزینه ایاب و ذهاب بود که ۲۹ درصد 
تورم از آن ناشــی می شــد؛ در حالی که ایاب و ذهاب فقط 
۴٫۳ درصد از ســبد مصرفی خانوار را تشــکیل می داد. در 
مقابل افزایش قیمت مواد غذایی که ۵۲٫۹ درصد از سبد 
مصرفی را تشکیل می داد، فقط ۲۷ درصد از تورم را ایجاد 
می کرد. افزایــش هزینه ایاب و ذهاب ناشــی از بالارفتن 
قیمــت حامل  هــای انرژی بــود که بر همــه بخش  های 
اقتصــادی، به دلیل وابســتگی آنها بــه حمل ونقل، تأثیر 
گذاشت. کشــاورزی و صنعت بیشــتر تحت تأثیر افزایش 
قیمــت گازوئیل قــرار گرفتند، زیــرا از گازوئیــل به عنوان 
نهاده فعالیت تولیدی اســتفاده می کردند. برای کاشت و 
برداشــت محصول، پمپ  های آبیــاری و ژنراتورهای برق 
به گازوئیل نیاز داشتند. جهش قیمت سوخت به افزایش 
وزن هزینه های حمل ونقل در کل شــاخص قیمت منجر 
شده که به سبب اجرانشدن نوبت جدید طرح نمونه گیری 
درآمد-هزینه خانوار هنوز در شاخص قیمت مصر ف کننده 

اعمال نشده است.
افزایــش هزینه حمل ونقل و ایــاب و ذهاب در مناطق 
روستایی در مقایســه با مناطق شهری، به دلیل وضعیت 
خراب جاده ها و وســایل حمل ونقل، بســیار بیشــتر بود. 
به علاوه افزایش قیمت گازوئیل بخش کشــاورزی را بیش 
از صنعت تحت تأثیر قرار داد؛ چون بخش کشــاورزی به 
ســبب محدودیت دسترسی به برق در مناطق روستایی و 
موتورهای گازوئیلی مورد اســتفاده در عملیات کاشت و 

برداشت، بسیار به گازوئیل وابسته است.
برنامه یارانه نقدی جبرانی در اجرا با مشکلات کمبود 
منابع مالی و دشــواری شناســایی جمعیت هدف مواجه 

شــد. به همین سبب حذف یارانه ســوخت به افزایش فقر 
انجامید؛ هرچند اندازه گیری میزان گســترش فقر به دلیل 
اجرانشدن طرح جدید درآمد-هزینه خانوار ممکن نیست.
شــواهد تجربی نشــان می دهــد که افزایــش هزینه 
ایــاب و ذهــاب بر روابــط اجتماعی تأثیر منفی گذاشــته 
اســت، زیرا با توجه به فقر حاکم بر کشــور، برای دوستان 
و خویشــاوندان دیــدار یکدیگــر پرهزینه شــده اســت. 
به این ترتیــب افزایش قیمت حامل  های انرژی به تضعیف 
همبستگی اجتماعی منجر شده که به طور سنتی بخشی 
از فقــدان ســازوکار تأمیــن اجتماعی رســمی را جبران 
می کرد. حذف یارانه ســوخت بر مناطق حاشیه ای بیش 
از شــهرهای بزرگ تأثیر گذاشته اســت، زیرا هزینه حمل 
ســوخت که به قیمت درِ پالایشگاه اضافه می شود، برای 
این مناطق بیشــتر از پایتخت اســت که جنب پالایشــگاه 

قرار دارد.
اثر افزایش چهار برابری حقوق کارکنان دولت که پیش 
از اصلاح قیمت سوخت رخ داد، در نتیجه تورم سه رقمی 
خنثی شــد. افزایش بودجه دولت در بخش بهداشــت و 
درمان و آموزش نیز متناسب با سرعت تورم نبود و افزایش 
انتظــاری در ارزش واقعی هزینه های اجتماعی مورد نیاز 
مردم عملی نشــد. به علاوه اصلاح یارانه  های حامل  های 
انرژی تأثیری بر کسر بودجه نداشت؛ چون منفعت حاصل 
از قیمــت بالای ســوخت از محل قیمت هــای بالاتر، در 

شرایط تورم سه رقمی خنثی شد.
میزان واردات نفت در ســال ۲۰۲۰ به میزان ۲۵ درصد 
کاهش یافت که ناشــی از اثر ترکیبی قیمت بالا و کاهش 
مصــرف در نتیجــه کمبود ســوخت بود. با رفــع کمبود 
ســوخت، در طول زمان واردات سوخت افزایش پیدا کرد 
و در پایان سال ۲۰۲۲ به حدود ۹۶ درصد واردات سوخت 
در سال ۲۰۱۹ رســید. همان گونه که انتظار می رفت، تأثیر 
کوتاه مدت افزایش قیمت محدود است و مصرف کنندگان 
به زمان بیشــتری نیــاز دارند تا به مصــرف انرژی کمتر و 
استفاده از وسایل حمل ونقل، ژنراتور، پمپ آب، کمباین و 

تراکتور کم مصرف تغییر جهت دهند.
در خاتمه لازم به یادآوری است که هر چند این استدلال 
درســت اســت که بخش بزرگی از یارانه سوخت نصیب 
افراد  دارای درآمدهای بالا می شود، ولی حذف یارانه ها به 
دلیل وزن سنگین مستقیم و غیرمستقیم سوخت در هزینه 
خانوارهــای کم درآمد، بر وضعیت معیشــتی خانوارهای 
فقیر تأثیر جدی دارد. وزن بالای ســوخت در سبد مصرفی 
خانوارهای کم درآمد عمدتا ناشــی از سهم بالای کالاهای 
ســنگین وزن و کم قیمت در ســبد مصرفی آنهاســت که 
قیمــت کالاهــای مصرفی آنهــا را بر اثــر افزایش هزینه 
حمل ونقل، بیشــتر از کالاهای پر قیمت مصرفی متمولان 

افزایش می دهد.
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